
Приказ Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации 

(Минсельхоз России) от 17 июля 2014 г. N 

281 г. Москва "Об утверждении Правил 

организации работы по оформлению 

ветеринарных сопроводительных 

документов и Порядка оформления 

ветеринарных сопроводительных 

документов в электронном виде" 

Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 

(Минсельхоз России) от 17 июля 2014 г. N 281 г. Москва "Об утверждении 

Правил организации работы по оформлению ветеринарных 

сопроводительных документов и Порядка оформления ветеринарных 

сопроводительных документов в электронном виде" 

Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (Минсельхоз России) 

от 17 июля 2014 г. N 281 г. Москва "Об утверждении Правил организации работы по 

оформлению ветеринарных сопроводительных документов и Порядка оформления 

ветеринарных сопроводительных документов в электронном виде" 

Дата подписания: 17.07.2014 

Дата публикации: 13.08.2014 00:00 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 18 июля 2014 г. 

Регистрационный N 33161 

В целях совершенствования нормативного правового регулирования в области 

ветеринарии приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Правила организации работы по оформлению ветеринарных 

сопроводительных документов (приложение N 1). 

2. Утвердить прилагаемый Порядок оформления ветеринарных сопроводительных 

документов в электронном виде (приложение N 2). 

3. Рекомендовать органам и учреждениям, входящим в систему государственной 

ветеринарной службы Российской Федерации обеспечить техническую возможность 

оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронном виде до 1 

февраля 2017 г. 



Установить, что оформление ветеринарных сопроводительных документов в электронном 

виде осуществляется органами и учреждениями, входящими в систему государственной 

ветеринарной службы Российской Федерации, по мере технической готовности. 

4. Признать утратившими силу приказы Минсельхоза России: 

от 16 ноября 2006 г. N 422 "Об утверждении Правил организации работы по выдаче 

ветеринарных сопроводительных документов" (зарегистрирован Минюстом России 24 

ноября 2006 г., регистрационный N 8524); 

от 14 августа 2007 г. N 393 "О внесении изменений в приказ Минсельхоза России от 

16.11.2006 N 422" (зарегистрирован Минюстом России 12 сентября 2007 г., 

регистрационный N 10130); 

от 19 марта 2008 г. N 98 "О внесении изменений в приказ Минсельхоза России от 

16.11.2006 N 422" (зарегистрирован Минюстом России 22 апреля 2008 г., 

регистрационный N 11561); 

от 4 декабря 2008 г. N 522 "О внесении изменений в приказ Минсельхоза России от 16 

ноября 2006 г. N 422" (зарегистрирован Минюстом России 30 декабря 2008 г., 

регистрационный N 13041); 

от 5 мая 2009 г. N 176 "О внесении изменений в приказ Минсельхоза России от 16.11.2006 

N 422" (зарегистрирован Минюстом России 4 июня 2009 г., регистрационный N 14030); 

от 19 марта 2010 г. N 84 "О внесении изменений в приказ Минсельхоза России от 16 

ноября 2006 г. N 422" (зарегистрирован Минюстом России 13 апреля 2010 г., 

регистрационный N 16875). 

5. Признать утратившим силу пункт 1 приказа Минсельхоза России от 5 июня 2014 г. N 

185 "О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Минсельхоза 

России" (зарегистрирован Минюстом России 16 июля 2014 г., регистрационный N 33124). 

6. Контроль за исполнением данного Приказа возложить на Статс-секретаря - заместителя 

Министра сельского хозяйства А.В. Петрикова. 

7. Приказ вступает в силу с 1 марта 2015 года. 

Министр Н. Федоров 

 


